省十三届人大常委会
第二十六次会议文件（38）
关于《茂名市村庄规划建设管理条例》

的审查报告

——2020年11月26日在广东省第十三届人民代表大会
常务委员会第二十六次会议上
     广东省人大法制委员会副主任委员  黄伟忠
主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

现将法制委员会对《茂名市村庄规划建设管理条例》（以下简称《条例》）的审查情况报告如下：

茂名市人大常委会在审议《茂名市村庄规划建设管理条例（草案）》的过程中，征求了省人大常委会法制工作委员会的意见。法制工作委员会在该条例草案一审后，会同省农业农村厅、省自然资源厅等有关单位和立法咨询专家召开座谈会进行了研究讨论，并将该条例草案二审后的修改稿送省人大农村农业委、省公安厅、省司法厅、省自然资源厅、省住房城乡建设厅、省监委、省法院、省检察院等二十四个单位征求了意见，对反馈意见进行研究提出了修改建议。茂名市人大常委会对有关条文内容作了修改完善。10月30日，法制工作委员会收到茂名市人大常委会报送省人大常委会《关于报请批准〈茂名市村庄规划建设管理条例〉的报告》后，再次研究，提出了初步审查意见。11月11日，法制委员会全体会议对《条例》的合法性进行了审查。经11月16日常委会主任会议讨论，决定将《条例》提请常委会第二十六次会议审查。

法制委员会认为，《条例》与宪法、法律、行政法规和本省的地方性法规不抵触，建议常委会本次会议审查批准。

以上报告，请予审议。

附件：关于《茂名市村庄规划建设管理条例》的审查要点

附件
 关于《茂名市村庄规划建设管理条例》

的审查要点
一、主要依据及参考

（一）相关法律法规

1.《城乡规划法》（2019年4月23日修正）；

2.《土地管理法》（2019年8月26日修正）；

3.《建筑法》（2019年4月23日修正）；

4.《土地管理法实施条例》（2014年7月29日修订）；

5.《村庄和集镇规划建设管理条例》（1993年11月1日施行）；

6.《村民委员会组织法》（2018年12月29日修正）；
7.《广东省城乡规划条例》（2013年5月1日施行）；
8.《广东省实施<中华人民共和国村民委员会组织法>办法》（2012年11月1日施行）。

（二）相关规章及政策文件

1.《建筑工程施工许可管理办法》（2018年9月28日修正）；

2.《中央农村工作领导小组办公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中农发〔2019〕11号）；

3.《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）；

4.《中共中央办公厅 国务院办公厅关于推进基层整合审批服务执法力量的实施意见》；
5.《自然资源部办公厅关于加强村庄规划促进乡村振兴的通知》（自然资办发〔2019〕35号）；

6.《关于乡镇街道综合行政执法的公告》（粤府函〔2020〕136号）；
7.《广东省农业农村厅 广东省自然资源厅关于规范农村宅基地审批管理的通知》（粤农农规〔2020〕3号）；

8.《广东省人民政府关于印发广东省全面开展工程建设项目审批制度改革实施方案的通知》（粤府〔2019〕49号）；

9.《广东省人民政府关于全面推进农房管控和乡村风貌提升的指导意见》（粤府〔2020〕43号）；

10.《广东省自然资源厅 广东省农业农村厅关于印发贯彻落实省委省政府工作部署实施乡村振兴战略若干用地政策措施（试行）的通知》（粤自然资规字〔2019〕1号）。
二、审查的主要方面
（一）关于管理职责

《条例》第四条至第八条对本市各级政府、自然资源等主管部门、村民委员会的职责作了规定。依据了《城乡规划法》、《土地管理法》、《建筑法》、《村民委员会组织法》、《村庄和集镇规划建设管理条例》关于地方各级人民政府，城乡规划、农业农村、建设等行政主管部门，村民委员会职责的规定。参考了《关于推进基层整合审批服务执法力量的实施意见》有关积极推进基层综合行政执法改革，广东省人民政府《关于乡镇街道综合行政执法的公告》有关将部分县级人民政府及其所属行政执法部门行使的行政处罚权调整由乡镇人民政府和街道办事处以其自身名义行使的规定。经审查，没有合法性问题。

（二）关于村庄规划

《条例》第十三条、第十四条、第十五条、第十八条对村庄规划编制的要求、内容、编制主体和程序作了规定。依据了《土地管理法》第十八条关于经依法批准的国土空间规划是各类开发、保护、建设活动的基本依据，《城乡规划法》第十八条、《广东省城乡规划条例》第十六条有关村庄规划内容，《城乡规划法》第二十四条关于城乡规划组织编制机关应当委托具有相应资质等级的单位承担城乡规划的具体编制工作，《广东省城乡规划条例》第二十五条关于经批准的城乡规划不得随意修改等规定。参考了《自然资源部办公厅关于加强村庄规划促进乡村振兴的通知》、《广东省村庄规划编制技术指南（试行）》的相关规定。经审查，没有合法性问题。
（三）关于村庄建设管理

《条例》第二十八条对临时使用农民集体所有土地搭建建筑物、构筑物作了规定。依据了《土地管理法》第五十七条关于临时使用农民集体所有的土地的程序及期限的规定，并结合实际作了细化。经审查，与上位法不抵触。

《条例》第二十九条对村庄建设规划许可程序、第三十条对规划许可内容的变更作了规定。依据了《城乡规划法》第四十一条、《广东省城乡规划条例》第二十七条、第五十二条的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第三十一条对村庄建设工程开工前验线、竣工后核实作了规定。依据了《城乡规划法》第四十五条、《广东省城乡规划条例》第五十二条的规定。经审查，没有合法性问题。
（四）关于禁止性行为

《条例》第三十四条对村庄建设管理中的禁止性行为作了规定。第一、二项依据了《城乡规划法》第六十五条关于未依法取得乡村建设规划许可证或者未按照乡村建设规划许可证的规定进行建设的规定，第三项依据了《土地管理法》第七十七条、七十八条关于违法占用土地进行建设的规定，第四项依据了《建筑法》第七条、第六十四条关于申领施工许可证及其相应的法律责任的规定。经审查，没有合法性问题。

（五）关于宅基地和住宅建设管理

《条例》第三十七条、第三十八条分别对宅基地的申请条件和不予批准宅基地的情形作了规定。依据了《民法典》第三百六十四条关于对失去宅基地的村民应当依法重新分配宅基地，《土地管理法》第四十八条关于土地征收中对农村村民住宅采取重新安排宅基地建房、提供安置房或者货币补偿等方式给予公平、合理的补偿，第六十二条关于一户一宅和面积标准、不予批准情形的规定，参考了《国土资源部关于进一步加快宅基地和集体建设用地确权登记发证有关问题的通知》等政策文件的规定，结合茂名实际作了细化。经审查，没有合法性问题。

《条例》第三十九条对村民建房的审批程序作了规定。依据了《土地管理法》第四十四条关于建设占用土地涉及农用地转为建设用地的应当办理农用地转用审批手续，第六十二条第三款关于农村村民住宅用地由乡（镇）人民政府审核批准，《广东省城乡规划条例》第五十一条关于建设农村村民住宅申请核发乡村建设规划许可证的程序、《广东省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》第三十五条关于农村村民建设住宅的用地申请审批程序的规定，参考了《广东省农业农村厅 广东省自然资源厅关于规范农村宅基地审批管理的通知》关于农村宅基地用地建房联审联办制度的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第四十一条对宅基地使用权的退出作了规定。依据了《土地管理法》第六十二条关于自愿有偿退出宅基地的规定和第七十七条、第七十八条关于违法占用土地建设的法律责任的规定，参考了《广东省人民政府关于全面推进农房管控和乡村风貌提升的指导意见》关于盘活农村土地资源、深化宅基地制度改革的规定，结合茂名实际作了细化。经审查，没有合法性问题。

《条例》第四十五条对村民住宅建设安全管理作了规定。依据了《建筑法》第三十六条、第三十九条关于施工安全的规定，《村庄和集镇规划建设管理条例》第二十一条关于设计要求的规定，并结合茂名实际作了细化。经审查，没有合法性问题。

《条例》第四十六条对村民住宅建筑面积、建筑退线等基本管控要求进行了规定。依据了《广东省农村公路条例》第三条、第十五条关于农村公路修建的规定，参考了《建筑工程施工许可管理办法》第二条、《广东省住房和城乡建设厅关于调整房屋建筑和市政基础设施工程施工许可证办理限额的通知》关于申请施工许可证的规定，并结合茂名实际。经审查，没有合法性问题。

（六）关于法律责任

《条例》第五十条对违反临时用地的法律责任作了规定。依据了《城乡规划法》第六十六条关于临时建筑物、构筑物超过批准期限不拆除的法律责任的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第五十一条对未经验线擅自开工的法律责任作了规定。依据了《广东省城乡规划条例》第八十三条的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第五十三条对村民申请建房后不按约定自行拆除宅基地原有建筑的法律责任作了规定。依据了《土地管理法》第六十二条有关“农村村民一户只能拥有一处宅基地”以及《土地管理法》第七十八条有关非法占用土地建住宅的法律责任的规定。经审查，没有合法性问题。

《条例》第五十四条对违反建设安全管理规定的法律责任作了规定。依据了《建筑法》第七十一条关于不采取措施予以消除建筑安全事故隐患的法律责任的规定。经审查，没有合法性问题。